Ib. p. 466. Ez Sigeberto. Eodem anno (1049)

moritur Gerardus, episcopus Cameracensis. £x
hist. Cameracensi (432). Anno Domini 1049. Hen-
ricus imperator dedit dominium temporale totius,
civilalis Cameracensis Lieberto noviter electo in_
episcopum Cameracensem; et (433) eolem anno
Jdobannes expulit canonicos extra ecclesiam bealz
Yirginis et clausit portas civilatis aute Liebertum.
episcopum , et lenuit contra ipsum, Sed tanden
Balduinus, comes Flandriz, reposuit dictum epi-
- scopum in pacifica possessione totius civitatis, et
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exulavit dictum Johannem. MNic episcopus Lie-

bertus a Guidone archiepiscopo Remensi fuit con-

secratus una cumn regina Francia, uxore Henrici
regis Francorun (434). '

Ib. p. 470. Ex historia Cameracensi. Hoc arno (1052),
inceepit fundare Licbertus episcopus Cameracen-
sem abbatiam in honore sancti Andrez in Castello
Cameracisii.

Ib. p. 472. Ex Sigeberto : Eodem anno (1054). Lic-
burtus, episcopus Cameracensis, lervain sancliam

. et sanetum sepulchrum visitare voluit, preut po-
tuit, cum sumplibus magnis (435) ; sed dum esset
in Cypro, coactus a Sarracenis, invilissime repa-
triavit.

Ib. p. 476. Ex historia Cameracensi ($36). Hoc anno
(1064 ) Licbertus, episcopus Cameracensis, fun-

avit ecclesiam sancti Sepulchri Cameracensis, et
~ eam dotavit et dedivavit, et monachos apposuit.

Tom. XI, p. 158. Ex historia Cameracensi. Modicum
anle tempora ista (1080), Hugo dominus d'Oisi cepit
episcopuin Cameraccusem Lietbertum proditorie
de nocte in lecto suo, postquam fessus dedic.verat

- quamlam ecclesiam ¢t magnum populum conlir-
maverat, et inlerfecit camerarinm episcopi et
multos nobiles qui erant cum cpiscopo volenles
eum adjuvare. Dictus autem Hugo cepit dictum
episcopum nudum *** in lecto, ct incarceravit
eum in castro suo d'Qisi. Richildis autem comi-
tissa  Montensis, audiens quod ejus pater spiri-
tualis sic tractatus fuerat, _congrog:wit aciem
magnam in Hannonia, et mandavit Tlio suo Ar-
noldo, tunc comiti Flandriarwin, quatenus ad:
ipsam accederet cum decenti comitiva. Qua pos:
paucos dies una cum Arnoldo propro filio Came-
racisivin per Duazum subintrantes, totam terram
Hugonis devastantes, Hugone fugiente , castrum

- d'Onsi ceperunt, et, cunclis interfectis, dominum

Lictbertum  episcopum vinculatwin repererunt,

quem cum honore permaximo ad civitatem Ca-

mieracensem reduxerunt, et in propria sede repo-

- suerunt cum magnificentia (437). Pares Gawmera-
cisii cum civitate considerantes victoriam , hono-
rem et commodum a comitissa Monleasi et ¢jus lilio
Arnulpho (sic) eis impensa, tractare creperurt
comiliss® de satisfuctione pecuniaria ¢t expensis
persolvendis ;. sed comitissa respondisse lertun
sola benedictione episcopi contentari; et (438) su-
peraddidit ecclesi beate Virginis et episcopo
terras,, possessiones et jocalia quam plurima:
tandem reversa est ad propria_in suo castro_Mon-
tensi.

4. (Cap. 64, 1051.) Vocatis *'% itaque Cameracensis
®cclesie legatis, tam clericis guam laicis , su® vo-
luutatis sententiam eis aperuit, Lietbertum videlicet
prepositum se preficere velle episcopum wmcclesiu
Cameracensi , quem ad regendam ®cclesiam illam,

VARIE LECTIONES.

" goudum ed. ** advocatis 7.

NOTA..

(426) Corbeil.

427) Colmieu. .

428) Mirepoix. -

(629) Balonia. Mss. de S. Germam; Gu d'Au-
vergne. ForTiA.

; $30) Pierre de Genéve? ForTia.
131) CI. Rod. c. 46.

(452) Rod. c. 13 : — donavit civi‘alem Cameracum
cnm suis appenditiis omnibus domno Lietberto impe-
s.lor Romunorum Henricus secundus.

(433) CI. Gesta Lietherti infca p. 492,

(434) Cf. Chr. S. Andree Cam et Rod. c. 19. 20.

(433) Cf. Chron. S. Andrex; Rod. ¢. 4.

($36) Cf. Gesta ep. Gamerac., col. 191, A. Rod.
c. $7-49. anno 1055. Reliqui annorum numeri in
fontibus desiderantur.

(437) Brevius in Gestis episc. Camerac., col. 197
in Rod. c. 56.

(?58) Cf. Gesta cp. Camerac. col. 190 et Rol.
c. 56. :
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His auditis omnes assensi sunt, przter unum archi-
diaconum, Guonem ** nomine, qui mox convictus
est contradixisse invidia potius, quam ulla alia ra-
tione (Mart, 34). Sicque annuente isto cum aliis
onnibus, donavil episcopatum Cameracensem domuo
Lietberto imperator Romanorum Henricus secun-
dus. Videres igitur omne palatium gaudio repletum
esse et exullatione, et incipientem ipsum etiam fmn-
peratorem Te Dewm laudamus , prosequi episcopum
cum clero et populo usque in cclesiam, cum hujus
ymni jubilatione. Magnificatus est pontifex a rege et
principibus ejus in magna gloria , et receptus est a
suis cum gratiarum actione et letitia nagna. Pon-
tifex, facta fidelitate imperatori, et omnibus compe~
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utilem esse credebat, suzque commodum fidelitati. A vero dum ad civitatem propinquaret , mandavit
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Johanni, ut ipse et sui a civitate exirent, et liberum
introitum episcopo venienti permitterent. Juhannes
autem quia contradicere ausus non erat, adimplevit
comitis domini sui mandatum per omnia, sicut jus-
sus fuerat. Intravit igitur episcopus civitatem suam
duce comite cum magna gloria, et expulsus est
adversarius ejus Johannes cum magna ignominia.

8. (Cap. 66.) Pontifex vero ejccto Johanne preca-
vens in fulurum, et timens, ne vel ille Johannes vel
quilibet tirannus huic similis in castellaturam iflam
sut vi aut ingenio intraret, et postea justus heres
eam repetens inde turbas faceret, ultro Hugonem
Gualteri castellani defuncti nepotem, eo quod legiti-
mus heres erat, ascivit, eique castellaturam illam

tentibus adimpletis, satagebat ad civitatem suam B Concessit. Et quia iste Hugo adhuc puer erat, sed

reverti (439).

5. 8ane Johannes ille, qui ei infensus Cameraci
remanserat, audivit preecurrente fama, quod factum
fuerat, quia domnus Lietbertus accepto episcopatu
letus remeabat. Hac pro causa valde irascitur, se-
cumque diu reputat, quid facto opus sit **’. Postea
satellites in unum convocat, eisque secretumi animi
sui insinnat, dicens, se Lietberto nuper episcopo
facto nullum introitum civitatis Camerace indul-
gere, nisi se castellanum prius ipsius civitatis vo-
luerit facere. Precepit igitur omnibus illis, paratos
€sse semper in armis, ad repellendum episcopum
illum, risi sibi *' hoc in dono satisfecerit. Dein ma-
trem acclesiam sanclze Mariz violenter invasit, et

propinquum quendam Ansellum (441) nomine, mo-
ribus et armis egregium, habebat, hujus custodiz
puerum cum bono ejus (442) commisit; quem An-
sellus ille usque ad prafinitum tempus optime et
fideliter rexit. -

9. Johannes igitur, castellatura quam injuste
usurpaverat privatus, nec quicquam mali adversus
episcopum proinde presumgens facere — prohibitug
enim erat a comile — ipsum comitem Balduinum,
cujus ligins (443) miles erat, dereliquit, et ad impe-,
ratorem Romanorum Henricum se contulit, quem
sciebat tunc temporis inimicum esse Flandrensi
cowiti. Hujus quidem miles eflectus, sciens quia
imperator secundam profectionem in Flandriam ad -

ejectis canonicis, thesauros ®cclesiz et quodcuingue C Versus Balduinum ** pararet, promisit ei, quod

intus invenit, ditioni sue mancipavit, custodesque
su0s armatos inibi posuit. Basilicam itaque pon-
tificalem cum militibus suig introiit, et uxorem
syam in camera ponlificis introducens, stratum
suum in lecto pontificali parari fecit, sibique et sa-
tellitibus suis de pontificalibus sumptibus precepit
ministrari (440),

6, (cap. 65.) Interea dum haze agerentur, novus
civitati appropinquat episcopus. Cui Johannes cum
parato occurrens exercitu, portas clausit, et longe
reppulit *** ab introitu. Episcopus itaque ad novum
Castellum sancte Mariz divertens, cum honore et

letitia recipitur a suis.

" 7. Ibique aliquandiu mansit, donec Flandrensium

exercitum suum illuc deduceret, si a Lietberto, cui
noviter episcopatum dederat, castellaturam Came-
racensis civitalis dari sibi fecisset.

10. (Cap. 67.) His auditis imperator, quia in ter-
ram comitis depopulaturus venire desiderat
lztus eflicitur, estimans se facile impetraturum ab
episcopo, quod a Johanne postulabatur. Denique neg
multum temporis interfuit, cum imperator, parata
exercitu et Johanne duclore constituto, ex pacto eg
petitione ejus, ut in Flandrensem patriam * deve-
niret, iter aggreditur (an. 1054). Pertransiens igitur
omnia interjacentia sui regni loca, pervenit ad
Maen (£44), vicun quendam super Scaldum fluvium,
non longius quam duobus milibus a Valentianis ,

comes Balduinus a rege Francorum revertens et per D ubi pontes volebat facere, et sic in terram Balduini,

ipsum Castellum transitum habens, eum ibi inve-
niL ¥, et de episcopio ejus letus effectus » usque ad
civitatem Cameracensem eum secum deduxit. Comes

quz ** presens lransito flumine ogecurrebat, intrare.
Sed Balduinus comes alteram partem ripe cum suq
exercilu jam preoccupaverat, per quam imperator
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io rTam ejus transirc parabat. Sedentibus itaque A  13. (Cap. 70.) Quo facto, accinxit se rursum

imperatore et comite e diverso, neque altero alteri
nocere valentibug propter altitudinem intercurren-
s fuvii, pars quzdam ab imperatorio exercita
cdanculum segregata,, per Cameracum civitatem
adversus imperatorem sedentem inparatum ** of-
fendere, et sic ex improviso superare. Quod quidem
factum fuisset, nisi ad ultimum per legatum moni-
tus comes cum suis fugeret, el custodiam littoris
vacuam derclinqueret ¢,

{l. (Cap. 68.) Hoc viso imperator Scaldum fla-
vium, paralis 'pontibus, transiit, et terram Bal-
duini **7 hosti (445) suz devastandam distribuit ;
sicque depopulando eam prada et igni, usque ad
Debull’entem rivum (446) cum exercitu suo perve-
pit. Quo in loco prefatus Johannes, acceptis secum
satellitibus suis coram imperatore veniens, rogavit
eum, ut castellaturam Cameracensem sibi donari
fecisset secundum prowissum suum, si vellet amn-
plius 2 se et a suis habere conductum.

12. (Cap. 69.) Igitur imperator vocavit ad sc
Liethertum episcopuin — presens enim erat, — et
postulare cepit, ut Johanni castellaturam donaret
Cameraca civitatis, Hiis auditis, episcopus usque
ad animam conturbatur, cum jam eam justo heredi
donasset, et sevissimus tirannus injusie eam re-
peteret. Respondit tandem, se non posse facere
quod imperator imperabat, quia Hugoni legitimo
heredi *** secundum legem patrie jam eam dona-
verat. Imperator propter instantem necessitatem
volebat petitioni Johaunis satisfacere; episcopo au-
tem videbatur, quod fecerat, nullo modo se possa
dissolvere. linperatori quod petebat leve videbatur
et modicum ; episcopo quod pelebatur grave et
mortiferum, Si enim infandum hominem contra jus
aliena petlentem 1n civitalem suam reciperel, neque
intus pacem pra lirannide ¢jus haberet, neque foris
exheredatum et parentes ejus sustinere posset. Hu-
miliatus igitur et conturbatus-episcopus usquequa-
qe, vivificationem petebat a divina miseratione,
volens denum suum legitime perfectum inviolabi-
Jiter permanere, Sentiens igitur imperalor, se blan-
ditiis impetrare non posse quod petebat, ceepit
abuti violentia, precipiens episcopum a militibus

Jobannes ad deducendi negotium, si fieri posset
aliquo pacto, per clausulam illam ducere imperato-
ris exercitum. Laboranti igitur homini et quzrenti
id ipsum perficere , portz clausule illius zpertze
sunt de media nocte; sicque clausulam illam in-
troivit iperator, facta inimicorum suorum resistere
volentium non minima cede. Pertransiens autem
clausulam illam, et interfectis a dextris et a si-
nistris occursantibus sibi, ad Islense castellum (448)
pervenit, ubi Lantbertus comes Lensensis cum mul-
tis ei occurrens, interfectus occubuit. Ab eo qui-
dem caslello divertit ad Tornacam civitatemn, ubi
in quodam municipio inclusit non parvan militum
electorum fugientein multitudinem, quos obsidicee
et ad ultimum fame oppressos conpulit ad deditio-
nem. llilis igitur acceptis et per ergastula militum
suorum in custodia reclusis, imperator cum gloria
ad civitates regni sui redlit. Sed nos a proposito
deviavimus, dum opera imperatoris prosequentes,
aliquantisper a geéstis domni Lietberti pontificis
siluimus. Remittamus igitur bella imperatoris et
magnifica facta edituis (449) ejus, et nos ad gesta
pontificis qu:e restant redeamus.

14. (Eup. T1.) Recedente imperatore ‘in regni sui
patriam, recessit quoque domus' Lietbertus episco-
pus Cameracum in civitatem suam. Qui Hugonem
puerum, quém castellanum fecerat, nen a se rep-
pulit, sed non minori cura quam ipse Ansellus,
constitutus custos ejus et tutor, fovel eum et enu-
trit, ducens in irritum donum illud castellature,
quod per violentiam imperatoris donare coactus
est Johanni. Hoc autem factum iinperator pie per-
tulit, nullaque njuria proinde episcopum affecit ;
quin potius donum illud, quod ab illo Johanni
factum fuerat, suis muncribus alioque beneficio
restauravit, pacisque concordiam inter episcopum
el ipsum reconciliavil. Sciebat enim factum fuisse
nutn consilii sui, quod episcopus ipsi Hugoni pri-
mum castellaturam donaverat.

15. Episcopus igitur letificatus adepta imperatoris
gratia et de superata Johannis quastione injusta, ci-
vitatem suami Cameracum exaltare omnimodis sa-
tagebat. Cives itaque, qui diutine- seditionis op-

rapi, et cxtra polestatem (447) ejus positum in D pressione paupertati redacti fuerant, pacis dulcedine

custodia reservari. Tandem episcopus coepiscopo-
rum et amicorum *** liberrimis consiliis correptus,
s-iensque, quod secundum apostolum regi debeat
esse subjectus (Rom. xui, 1), annuit imperatori de
dobanne quod petebat, sicque in suam potestatem
rediit, liberatus ab omni custodia.

vivificati quasi de sepulchro mertis resurgebant.
Pre labore cnim et studio pontificis, in civilate Ca-~
meracensi et circumguaque in omnibus appenditiis
misericordia et veritas sibi obviabant, justitia et
pax oscula libabant (Psal. Lxxxiv, 11). Aperia et
reserala sunt omnia, nec fur juventus neque rapsx
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neque injurians quisquam *, qui aliqui dampna A pus Ermenaldum vinerlis mancipatum repperienss

inferalt. Clerici in xcclesiis opulentia referti, laudes
Deo referebant; laici cum omni pace officia sua
exercebant; beatum dixerunt populum cui haec sunt,
immo beatiorem episcopum, per quem tanta pacis
gaudia pullularunt. :

. 46, (Cap. 72.) Interea Hugo castellatura donatus
wxtate proficiebat, tempusque proximum instabat,
quo Ansellus regiming ejus carere et ipse bonum
suum (&50) recipere debebat. Porro Ansello videba-
tur, quia ad regendam **! castellaturam juvenis ille
nondum esset idoneus; ideoque protelare volebat

custodiz sua officium, si sibi pgrmitteret episcopus. .

Sed quamvis pontifex de inperfectione Ilugonis id
{psum sentirel cum Ansello, nolehat tamen ipsum
fraudlari a piefiniti teinporis spatio, putans juvenem
per disciplinam suam ad verilalis viam posse revo-
cari, si cecitalis sue ignoranlia a recto deviaverit.
Sic Ansellus nullatenus impetrare valuit prece. vel
precio, quin Hugo castellaturain suam nou reciperctin
die suo. Adepto itaque Hugo honorissui gubernaculo,
conlinuo palam fecit ownibus, quod claudebat in
animo. Antea enim quomodo eum cognosceres, cum
p-ohiberent simul xtas, metus ct magister? Modo vero
sue potestatis compas, lotius magisterii et disci-
pline contemptor, fasque nefasque confundens,
post pravitates cerdis sui et illicitas voluplates gra-
ditur sine respeclu aliquo. Potesine respectum
juslitiee tenerc, qui in civitate domini sui et in
foro ejus lignarium (431) per angariam (452) colli-
gis ***; cum id unquam antecessor ejns non fecerit,
et contradictio reclamet et prohibeat domini sui?
Fictum est autem hoc lignarium a Bugone castel-
lano in civitate Cameracensi, et positum est in in-
claatro ** (453) sancti Autberti ad contradictionem
Lietberti pontificis; et haee fuit prima causa de in-
juriarum ejus primitiis.

17. Secunda in,uria talis exstitit, quod Ermenaldo
villico el cubicul.rio episcopi decem vaccas abstulit
et in civilate sua, se presente, adduxit et comedit,
ipsumque Ermenaldum ad ultimuin comprehensum
alligavit catenis. Quod cum episcopo nuntiatum es-
set, valde indoluit, venitque ad domum castellani,
volens scire, quare cubicularium suum teneret in

fecit absolvi, et.secum quasi ab orco subtractum le-
tum reduxit.

18. Postea vero Hugo infecta pace domum rediit,
et ab incepta perversilate non cessans, prioribus
malis pejora superaddidit. Cives namque meiiores
et ditiores contumelia et injuriis aflicicbat, ahos
indempnatos et injudicatos in cippo (454) vilissimo
concludens, et inter dedecora plirima barbum aliis
evellens. Evremarum namque, de ditioribus civibus
unum, inlioneste traxit ad cippum publicum ; Geral-
dum quoque, inter mercatores intus et foris. salis
cognitum, corpore quidem ct ®tate provectu,
tirannis etiam rexerendum. Pro hiis et aliis hujus-
modi sepe correptus ab episcopo, et emendari no-

B lens, sed in pejus.corruens, excommunicatus est ab

eq. At ille et hoc etiam contempsit, nullamque mi-
sericordiam quxrens vel meliorationem promitiens,
ad comitem Sancti Quintini abiit, ibique aliquandiu
versatus, quicquid mali potuit, adversus episcopun
et ®cclesiam ejus fecit.

19. (Cap. 73.) Post paucos autem dies in Camera-
censi pago non longius a civilate quam decem mili-
bus, apud quendam locum Porrivallem dictum, mu-
nicipium firmavit, in quod introiens cum satellitibus
suis, res vicinas devastabat episcopii, transeunics
diripiens, circumquaque manentes afficiens rapinis.
Hoc autem cpiscopus diu ferre non potuit, sed colleclos
cquites ct pedites ad municipium illud direxit. Muoni-
cipiamn vero illud assujtu *¥° opprimitur, et coangu-
statum ¢t igne succensum ad terram prosternitur;
sicque locus ille a satellitibus et a latrunculis emun-
datur. Hugo igitar ille destructo municipio ad alind
divertit, cui Inceium (453) antiquitas nomen impor
suit, paredasque el mala plurima in episcopum ree
petivit. Quod etiam episcopus moleste accepit,
copiosamque armatorum multitudinem ad locum
illum deduxit; fuissetque continuo municipium illud
sololenus subversum, nisi Rotbertus de Pcrrons
cum suis dolo obstitisset, qui venerat in pontificis
auxilium. His ita incassum decursis, Cawmeracen-
ses infecto negotio ad civilalem suam suni re-
versi. ’ :

20. (Cap. 74.) luterea Hugo ille quandam juvencu-

vineulis. llle vero mox ut advertit domum intrasse gy lam, Adam nomine, ueptem videlicet Richeldis Mon-

doniinum suum, fuga lapsus est per alterum domus
ostium. Vociferante igitur episcopo et adjurante in
sacramenti nomine, n¢ abiret, sed stans de Erme-
naldo quem ceperat % rationem redderet : stare
noluit, sed ascensv equo aufugit. Hoc viso, episco-

tensis comiliss®, cepit amare, eamque in conjugivm
sibi velle cupide copulare. Sed quia excommunicatus,
quomodo quaque ratione id perficeret, nesciebal.
lucendio siquidem carnalis amoris devictns, ad Ri-
cheldem comitissam progreditur, obnixe obsecraus
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eam, ut sibi in matrimonium conjungeret Adam ne- A quz consecrande erant benedlcens, et cetera mim-

ptem suam. At illa precibus ejus devicta, ad ultimum
annuit quod petebat, si prius absolutus esset ana-
themate, quo ab episcopo Cameracensi vinctus craf.
Quid facerel? Absolationem non curabat magznopere;
quzril tamen eam ab episcopo per internuntios, de
siderio ardens concupite puelle. Porro cpiscopus
fatigatus muliimodis injuriis ejus, absolvere eum
nolebat, nisi prius-dimissionem manu propria — quod
et vulgo werpire dicitur — faceret ex omni Lene-
ficio, quod infra ambitum Camcrace civitatis habe-
bat. Hugo vero ad uliimum ambitione juvencule
inflammatus, fecit episcopo secundum optionem ejus :
werpivit palam omnibus, prasente episcopo suisque
militibus , presente comitissa Richelde suisque
principibus, quicquid habebat beneficii infra civita-
tem ipsam Cameraci ; sicque absolutus, fidelitatem
episcopo fecit de reliquis castellature bonis, et inde
obsides dedit. ‘ :

21. Hec autem fidelitas non diu est ab ipso Hu-
gone observata, quia in natali 3% sancti Andrex
jurejurando promissam, infregit’ eam 2. feria post
palmas. In hac enim feria majoris ehdomadx (456),
Atrewasiam (457) silvam penetrat, el omnia que ibi
repperit jumenla Cameracensium, ablata injuste
abduxit secum. Qui cum sxpius moneretur ab epi-
scopo in fidelitate jurata, ut ea redderet, noluit, sed
etin ipso absolutionis die, qui est ante parasceven,
difidentiam (458) domino suo mandavit, (Cap. 75)

slerii sui opera perficiens. Accidit autem, ut cum
“hujus laboris exercitio ad quandam villam Buricel-
“lum nomine devenirel, xcclesiamque villz ejus con-
‘secrandam benedicerel, et post consecrationem in
confirmandis etiam hominibus *° (atigatus, ibidem
pernoctaret. Prefatum vero Hugonem sermo hujus
‘rei non latuit; qui acceptis secum complicibus suis
ad domum jllam pervenit, in qua jam lecto receptus
‘episcopus lassata membra commendabat quietis
Fractis *** domus hujus ostiis, et quibusdam resi-
stentibus interfectis, pervenit ad cameram, in qua **
pontifex cubitabat cum Wiboldo praposito suo et
capellanis suis. Sentiens Wiboldus dolos et violen-
iam hujusmodi, ostio camer= quasi pro obice sese
opposuit; sed unus pluribus resistere non valens,
fracto ostio ab ipso Hugone interemplus occubuit.
Denique episcopum, sicut in lecto jacebat, cum ca-
‘misia tantum ille insanus homicida non timuit accie
pere, el ad Oiseium municipium suum ita nudun
asportare, clausnmque in custodia retinere.

23. (Cap. 76.) Hac igitur fama Arnulfus comes
Flandrensis, et mater ejus Richeldis excitati, sum-
ptis militibus suis continuo ambo ad Qiseium venere,
el requirentes episcopum in sapientia et forlitudine,
sin¢ mora inventum reduxerunt eum Cameracum
cum grandi gloria et honore, donantes insuper mu-
neribus ®cclesiam sancte Marie aliaque monasteria
‘civitalis Camerace. His itaque digne et laudabiliter

Postea Cameracum derelinquens, divertit ad Oiseium ¢ Perfectis, Flandrensium comes cum matre sua in

{159), malumque *' quod potuit, sicut primitus
facere instituit adversum ** episcopum. Mandavit
izitur episcopus ei non semel sed plus vice tertia, nt
aute conspectum ejus veniens, prasentibus compa-
ribus suis in rectum (460) s:aret de injustitia sua.
Ipse vero crebro sub nomine ferre sux et in 3
fidelitate quam juraverat commonitus, ad ultimum
aite conspectum domini sui presentibus comparibus
suis venit; sed de quibuscumgque interpellatus est
rectuin facere nolens, injustior quam venisset, reces-
sit. Unde compares ejus et alii quamplurimi nobiles,
qui communi utriusque causa huic placito inter{uere,
Hugonem reum vocantes, terram quam de episcopo
tenebat, ei adjudicavere.

patria sua letus rediit. Episcopus igitur perfecto
odio ** in Hugonem incilatus, 'eum insequi non
cessavil, quoadusque destructo Oiseii municipio,
‘eum procul pelleret a Cameracensium finibus. Ex-
‘pulsus taliter a Cameracensi patria, de omni cla-
more siluit adversus episcopum in omni ipsius epi-
scopi wia; terra *** quoque requicvit a facie mali-
gnitatis ejus. ‘
2§, (Cap. 71.) Interea episcopus supervecniente
senio ceepit corpore languescere %, sed de xlerna
vita sollicitus, in animo convalescere; heredita-
temque **¢ preclaram, quam ab antecessoribus pos-
sidebat ad mundi hujus gloriam, transferre stu-
duit ad nanciscendam ®ternz vite letitiam. Tantum

22. Hugo autem ad municipium, quod apud Oi- D enim de hereditatibus, et sui juris reditibus ad wc-

seium sibi paraverat, abjudicata terra sua rediit, et
malum adversus episcopum facere non cessavil.
Episcopus tamen patienter ferens ha:c omnia, abje-
cio timore parrochiam suawn circuibat, ®cclesias

clesiam sancte Dei genilricis Mariz Cameracensis
®cclesiz per cartarum instrumenta contulit, ut inde
refectionem cibi et potus habeant canonici per om-
nes dominicas totius anni; ita lamen, ut in omnibus

VARIE LECTIONES.

“patale 7. % malum 7. ¥ adversus 7. M deest . 0 populis 7. in chrismandis tnrbis V.
Leith, “*autemladdit 7. %t c. ubip. 2. 2°. 22, tolo animo 7. tolis animi viribus V. I;e.ub. MiLgqor.
a. [. m.e. desunt T. terra — heredilalemque praclaram desunt 2 ** lassescere 7. ' hereditatem 7.

NOT.E.

(4:6) 1. e. Char-Woche. .

(457) La foi1ét d’Arouaise commengait vers le
chiteau d’Encre, et s'élendait jusqu'aux sources de
la Sambre. LE Gray.

(458) Défi, herausforderung.
(439) Oisy, prope Arras.
(460) Zurechte.
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cclebretur pro anima cjus et pro cunclis fidelibus
defunctis. Et quia de caritate erga secclesiam san-
c: Mariz et canonicos cjus illata disserui, non re~
tizebo penitus, qualem se aliis civitatis monasteriis
exhibuerit. Monasterium sancti Sepulchri ab ipso
fundo xdificavit (461), et posito inibi abbate ** cum
monachis, locnm illum possessionibus et commodis
rebus decenler, sicut presens tempus probat, dita-
vit. In ®cclesia vero sancti Autberti regulares cano-
nicos cum abbate constituit 2 (462); aliaria valde
bona el possessiones preclaras superaddidit; cano-
nicis ejectis, qui ibidem negligenter deserviebant,
prebendas magnifice de suo proprio restauravit;
Erleboldum, qui xcclesiam sancue Crucis ®difica-

vit, cl rebus et consilio ultum juvit, etin eligen- B

dis ct ponendis cananicis numerum et electionem
adhibuit. Ecclesiam sancti Vedasti, quam fecit idem
Erleboldus, fecit consilio et auxilio ¢jus. Monaste-
rium sancti patris nostri Gaygerici non pretermit~
tam, cui dedit in Athene hujus 3 civitatis decimam,
et cum rebus aliis valde honis ad pedemn montis ejus-
dem sancti Gaugerici cambam unam. Clericos vero
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secundis feriis a congregatione gencraliter missa A et laicos suos ita diligebat, sicut gallina, que con-
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gregans pullos suos fovet eos sub alas suas. Nullt
igitar de civibus suis nocuit, cum omnibus prodesse
studuerit. Civitatem ilaque, quam episcopus factus
pro werrarum seditione desertam invenit, populo-
sam et opulentam moriens dereliguit. Novum vero
castrum sancte Marie et abbatiam sapeti Andrea
apostoli et cenobium sancti Humberti de Maricolis
in melius semper exaltare non eessavil. Preterea
congregationi sauctz Mariz Atrebatensi ecclesiam
de Belreim tradidit. Et in monasterio sancti Vindi-
ciani apnd montem sancti Eligii sito canonieos regu-
lares constituit, et ejectis inde canonicis illis, qui an-
tea ibi negligenter deserviebant, multa de suis bonis
superaddidit. Tandem inter hujusmodi bonorum ope-
rum exercitia decidil in infirmitatem, quam per tres
fere annos cum multa patienta sustinens, in vigilia
sancti Johannis Baptistz plenus dierum obiit mor-
tem (£63). Sepultus est autem in multa gloria, cum
dolore tamen filiorum, in sancti Sepulchri ®cclesia,
quam ipse edificaveral el abbate el wnonachis des
cenler adornaverat,

GESTA GERARDI II EPISCOPI™

1. Sub tempore quo secundus (464) Henricus Ro-
manum tenebat imperium , successit secundus Ge-
rardus ad Cameracensem episcopatum post avuncu-
lum suum Lietbertum, habita cleri et populi Came-
racensis omnium cleclione, cum assensu et dono
regalis potentiz. Qui mox sacratus a Hugone Diensi,
precepto Hildebrandi tunc apostolici, apud Augusti-
dunum, regrediens honorifice susceptus est a com-
wnisso sibi populo Cameracensivm. Cum autem in
suo introitu suscepti officii jura voluit exercere, et

sibi commissis dcbitam dilectionem conferre, et
pacem de inimicis acquirere, inprimis Hugonem
castellanum, quem usque in finem suus predecessor
Lietbertus sibi passus est inimicum, per comitem
senem Robertum et per principes Flandriarum pre-
paravit sibi hominem (465) et amicum, tam per
fidem quam per sacramentum. Retinuit tamen epi-
scopus in suis manibus redditus casteilani, que
coutinchantur infra urbem Cameraci. Ex illa vero
concordia terr® que inculta erant, negocian-

VARLE LECTIONES.

1 ira 7. pesuit i. abbatem 2. 2°. ¥ Hic desiit 2. wltimo folio deficiente. 3 ita desinit : constituit. Ab-
Datia valde. luterea episcopo superveniente senio ccepil corpore lacescere. Vita solicitus in animo conva-
iescere hereditatem. Hic tinitur liber Athrebatensis ecclesie S. Marie. 1482. Sequentia igitur unus nobis

servavit 7. quocum con[erenda est Vita Lietberti c. 57.

39 jtg correxi; d. mathene 7. ** titulum capitum-

que distinctionem supplevimus ; non eratin 1. T°, e quibus heec Gesia damus.
NOTA.
(461) Consecravit 25. Oct. 1064. Vita Lietb. c. D Julii, dominice incarnationis a. 1076. Vita Lietberti.

:9. 5(}5huruun fundationis habet Mireus Opp. dipl.
. 155.

(462) Quarta Maii MLXVI inserit Vita Lietberti.
Ch ‘rtam dedit Mirzus Opp. dipl. I, 157, .

(463) Anno 1076 secundom Auctarium Aquici-
nense ad Sigebertum; 9. Kal. Jul. 1076 secundumn
Amn. Laubienses et Necrologium S. Sepulcri Came-
racensis s. xi1; (radidit spiritum 26° ordinationis
sue anno. . .et. . . 10. Kal. Julii decedente sole
migravit ad Christum. . . . Antequinquennium quom
vila decederet, effodi sepulcrum sibi fecit, quod certis
diebus revisens, et primo quidem desuper incumbens ,
lacrimis et gemitibus fossam perfundebat; deinde pane
vel carne vel aliis cibariis. implebat, qua pauperibus
erogari mox faciebat. Sepultus est aulem cum gloria
et honore ponlificali anno pontificatus sui 26° 9. Kal.

Necrologium S. Marix Cameracensis s. xu inc. 9.
Kal.J u?. obiit Lietbertus sancie memorie et religio -
nis episcopus. Qui altare de Andreleth cum appenditiis
suis, et tertiam partem in Lietscinis, et dimidiam villam
Ogeii, sicut in carla sua scribitur, ad usus nostros
libere el legitime tradidit; el in Cameraco decimam
monet@ el maleram quam injuste perdideramus, red«
didit ; et in vico de Pasquerthrau cambam unam, et
in Bolengria furnum unum, el in foro gavalum
unum nobis de proprio comparavit : et legitime cum
his multa alia nobis et @cclesie nostre, sicut bonus
pasior, confirmavit , el ne quis infringeret, exconmu-
nicavit. Notula historica s. xu, quam dedi in Anna--
libus nostris Vi, 428, aperte mendosa est.

(464) Imperator, rex terlius.

(465) Yasallum.
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tor (§66); rerum abundantia citius reformatur, quod A confiteri. Ergo Wibertus ille per judicium ad stipi~

i wpia retrohabita tota obliviscitur.

2. In plenitudine ergo pacis et gaudii clero et po-
pulo intus et foris posito, decrevit episcopus impe-
ratorem adire, de quo ipse honorem reccperat
sucte Cameracensis ecclesiz. Sed non longe adhuc
multum recesscrat, cum cives Cameraci male con-
sulti conspirationem multo tempore susurratam et
diu desideratam juraverunt communiam. Adeo sunt
inter se sacramento conjuncli, quod nisi factam
concederet conjurationem, denegaremt universi in-
troitum Cameraci reversuro pontifici. Quod et fa-
ctum est. Episcopus enim adhuc per Lobias transi-
tarus, a suis fidelibus audivit, quod fecerat iniqui-
talis populus; statimque revertens atque suos

tem ligatur, duabus virgis crudeliter flagellatur, et
tamen nichil as:plius confitetur. Quare servientcs
episcopi ipsum nudum ligatis manibus post tergum

‘per mediam civitatem sicut proditorem, extra inu-

ros duxerunt, lingu:am abscidentes oculos eruerunt;
novissime interfectuin sui parentes pudibundi et do-
lentes secus viam publicam scpeliernnt. In homicidio
itaque, quod fit pro virtute tenenda justicie, testa-
tur Augustinus episcopum non peceasse; ait enim :
Occidere hominem non semper est criminosum,
sed malitia et non legibus occidere est crimino-
sum.

4. Sedata igitur predicta civium conjuratione,
breviadhue preterito tempore, a prelibato Hugone

bomines adversus tot cives videns numero esse im- B castellano renovata est malitia de castellania, quam

pares et virtule inferiores , accepit secum amicum
suum, scilicet Balduinum Montensem comitem, ad
arcendam civium superbiam et ad delendam eorum
profanam communiam. Cui non sine militia comilis
Cameracum intrare volenti, populus conspiratus
contradixit ingredi. Veruntamen episcopus stuliitiz
plebis suz malens misereri quam ulcisci, optulit illis
fidem facere, quod in curia sua tractaret aliquando
de facta contra eum conspiratione. Data itaque
fidutia, cives domum leti reversi sunt, quasi sedata
et oblita eorum injuria. Sed suis furlasse peccatis
exigentibus, inscio presule, sublato rei auctore, a
militibus pecuniam civium superborum rapere desi-
derantibus in suis domibus subito invaduntur, et ut

infra Cameracum retinuerat episcopus in manu sua.
Bona nanque episcopi apud Atrebatum tam circa quam
infra, et apud Mariolum et ubicunque potuit, omnia
dissipavit; bona etiam ®cclesiarum Cameracensium
ubique depopulata combussit et consumpsit. Extensa
igitur per annos plurimos castellani persecutio et ter-
rarum continua vastatio indesinenter comnpellit ru-
slicos villas dimiltere, rebusque ablaiis vagos et
exules per aliena mendicare. Cujus malum intolers-
bile sapiens cpiscopns non valens tolerare , secundo
Roberto Flandriarum comiti marcas argenti ducen
tas tribuit, propler miseriam inopum et gemitum
pauperum, ut illum Hugonem a castellania omnino
exheredilaret, el a finibus Cameracensium, immo

quisquis obvius fuit inimico inimicus, aut vulneratur G Flandriarum, procul expelicret. Quid dicam ultra?

aut interficitur. Sic casu repentino cives atloniti, in
zcclesiam sancti Gaugerici confugiunt universi, sed
ad ultimum devicti , ultro in captione deliberantur
episcopi. Expoliatur itaque civilas, cives amittunt
pecunias, uliionem patitur iniquitas, destituitur
tola conjuratio, facta iterum fidelitas juratur epi-
8copo. )

3. Post hanc exterminalam communiam, mox
machinata est quedam iniquitas adversus poulifi-
cem, qua per Dei providentiam non habuit radicem
nec venit ad perfectionem. Quidam civis venera-
bilis, nomine Wiberlus et mercator per multas ter-
ras cognitus, in prefata communia quendam fratrem
soum Fulbertum, concivem et commercatorem pri-

factum esl ita; fugatum Hugonem recepit Anglia.
Ibi exilium, ibi paupertatem, ibi multa sustinuis
contraria. Nunquam sibi ad patriam revertendi oc-
currit animvs, quandiu vir providus domnus Gerar
dus vixit episcopus.

5. Dum vero videret episcopus in futuro provi-
dentissimus, quod terre suz de inimico Hugone
pacem concesscrat Deus, in tempore pacis laboravis
fieri, ul si aliquando vel ille Hugo vel alii contra se
exurgerent inimici, sallem in urke tam ipse quam sui
contra hosles existerent fortes et securi. Ecce bona
provisio, ecce palerna sollicitudo, ecce opus opti-
mum civibus et rusticis valde necessarium, scilicet
preparare et fideliter operari, ut domus su® cor-

dentissimum, inter occisos interfectum perdiderat. D pora et substantiz ab impugnatione hostili infra

Unde iram continuam et mortale odium super epi-
scopum occulte ferebal. Quapropter pactionem ha-
buit cum inimicis episcopi, quod eis (raderet civi-
talem Cameraci. Sed quomodo accidit de cogitata
proditione, non solumn presentibus, sed etiam poste-
ris volo significare. Idem enim Wibertus illam fieri
dispositam confessus- est episcopo proditionem, ab
€0 quippe non machinatam, sed per eum fieri ab
inimicis cpiscopi sibi latenter quesitam. Quos quia
noluit nominare pontifici, judicatum est ilum tan-
diu debere plecti, donec proditores illos cogatur

urbem possint defendi. Unde eisdem civibus auxi-
liantibus, totam in circuitu civitatem, vallo ligneo
prius compositam, ipse episcopus munivit muro
Japideo fortius, fossatis relevatis et plurimis inter
murum coedificatis turribus. Castellum etiam infra
civitalem, in quo erant et cclesia beat genitricis
Dei et cenobium sancti Autberti, muro excelso fir-
mavit, fossato relevato alto et terribili.

6. Intento igitur in bonis actibus episcopo, gratia
Dei facti sunt conversi milites duo in tempore illo.
Walterus vero unus dicitur, et alter Sicherus,

NOTA,

(866) Cwultiver, versio Gallica.

——
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ambo ingenui, bonis ornati woribus, amko repleti A tum suorum salvatione deputavit alodia sua de

fervore divini spiritus. Ardentes ergo per Spiritum
sanctum, seque cenfitentes habere unam volunta-
ten et unum animum, confidenter mandaverunt
ipsum episcopuni venire illis apud Duacum. Vole-
bant enim ejus consilio locum eligere, uli Deo pos-
sent servire. In suo itaque alodio qui Aquiscinctus
dicitur, in loco quidemn horroris et vas:e solitudi-
nis, quandam edificaverunt xcclesiam assensu et
consideratione ejusdem ponlificis, immo auxilio, de
suis rebus propriis. Ab initio enim usque in finem
fuit illis militibus in cunctis edificationibus zccle-
sie coedificalor episcopus. Tandem parata ecclesia,
el his qne ad cultum 2cclesiasticum pertinent de-
center compositis, et ihidem deputatis abbate et
smonachis, consecravit eam_presul venerabilis in dic
scilicel sancti Dyonisii martyris (an. 1079), sub
nomine et honore sancti Salvatoris Dei ommipo-
tentis. Tunc predicti milites Walterus et Sicherus
tradiderunt ad usus monachorum inibi Deo famn-
lantium alodia sua, terras suas, servos et ancillus
el-quicquid possidebant in terra. Tradidit qucgue
ibidem Ansellus de Ribodimonte villas duas, Yere-
thum ct Obercicurtem; gquod quidem fecit annuente
episcopo, utpole (uas in feodo tenebat de illo.
Fecerunt ibi alii multi multa donaria, qua idem
cpiscopus perpetuavit fratribus per privilegia. Ipsa
vero Aquicinensis w®cclesia Cameracensi xcclesize
cternamm promisit obedientiam et subjectionem. Pro-
misil pariter episcopus, sc ibi nunquam positurum

abbaiem, nisi per eorundem monachorum ele- C

clionem. )

7. Post hoc opus beatum et memoriale, studuit
episcopus diversis conatibus in presenti vita prepa-
rare, quod pertinerc intelicxit ad profectum et
salutem anime sux. Quapropler pro sua ¢t paren-

Lietscinis et de Wilrehein in xcclesia beate Ma.
ri®. Dedit etiam altaria, quorum cartz haben-
tur {467), et necesse non est ut hic nominentur.

8. Hospitale pauperum, quod est secus atrium
swiclx Crucis, prostralo veleri, sicat nunc apparet,
renovavity et capellulam quae inheret hospita.i;
quam in sollempunitate omnium defunctorum cum
venerabili expensa cibi et potus consecravil, et ut
ibi cantaret parrochialis presbiter dominica ct
quaria et sexta feria, duos modios tritici de eleemo-
sina hospitalis per singulos annos dari sibi consti-
tuil; ita ut presbiter idem et infirmos visitaret,
et in Christo consultos cl communicatos mortuos
sepelirel.

.

B 9. Adhuc \unum opus, ut sapiens architeclus ,

fecit idem episcopus, quod laudandum est ab
omnibus presentisliter aspicientibus. Venerabilem
®cclesiam beatic Mariz olim combustam et dirutam
a capile superiori usque ad chorum sancti Jobanuis
pulchre ct honeste reformavit. Ipsa enim laquearia,
plastrum, brevesque fenestras longiores renovavit,
capita columpnarum in utroque laiere turpiter fixa
et corrupta decenter coronavit. Comparaverat etiam
colores optimos ad agendam picturam per tolam
®cclesiam ; sed heu! inter agendum accidit quod
morte preventus reliquit inceplam. Sed quia volun-

. tas bona apud Deum opus est perfectum, secure ¢im

psalmista potest dicere : Domine, dilexi decorem do-
mus tue el locum habitationis glorie tue. Et credi-
mus, quia ejus Deus miserebitar, cum dicat divina
lectio : Ubi te invenio, ibi te judicabo. Rexil episco-
patum per annos sedecim atque dimidium. Obiit
pridie Kalendas Augusti [an. 1092) (4G8), scpulius
in medio ®cclesi matris Domini. Divina jgitur
miseralione anima ejus requiescal in pace. Amen.

 GESTA MANASSIS ET WALCHERI

EXCERPTA PER MONACHUM SANCTI GAUGERICI **,

1. Post (469) mortem Gerardi episcopi multa et D personze eligerentur, que postmodam endem honors

gravia mala intra et extra urbem Cameracumn longo
tempore acciderunt, quorum scilicet malorum.om-
niun: causa et origo fuit ambitio, superbia, ncc non
insolentia matris xecclesice canonicorum. Qui dum
s¢ alterutrum preferre contendunt, dum sibi alium
unisi ad suum libitum seu commodum preferri nen
patiunter, discordia eorum actum est, ut quattuor

privarentur; non solum autem, sed eliam ipsa
mater Cameracensis ®cclesia filie suz, hoc ett
Atrebatensis ®cclesiz’, subjectione et obedientia
orbaretur *¥, (uz videlicet omnia multaque alia
mala si quis plenius iosse voluerit, Gesta pontifi-
‘cum requirat. Nos autem successiones pontif.c.m
ab illo tempore usque ad presens lempus per am.0;

VARLE LECTIONES.

3 titutum suppievimus. In 7. 7°. hec omnia preecedentibus Gestis Gerardi continwo calamo subjiciuntur,

discrimine nullo, quasi unum esset opus.

35 vel orbata est superscriptum in 7. '

NOTA.

(467) Apud Mireum Opp. dipl. 1, 75.
{468) I\, Id. Aug. secundum Necrologium Aqui-
cinense s. Xil.

(469) Hoc caput integrum deest versioni Galii-
cte; non igitur fuit in Gestis, sed excerptori Gauge-
viciano debelur.
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ferme centum, hoc est ab anno incarnati Verbi A 4. Bealus (473) siquidem Gaugericnsfqni\, ut pre-

1690 usque ad annum 1180 summatim designare
intendimus. ;

2. Igitur Gerardo secundo defuncto (an. 1092),
qui a beato Vedasto 32us Cameracensi alque Atre-
batensi =zcclesie prefuit, Cameracensis ®cclesie
clericis, ad quos nimirum specialiter eligendi epi-
scopum cura pertinebat, diversa inler s¢ sentienti-
bus, cives adversus illos animo concitali dixerunt,
quod nemo erit cpiscopus, nisi quem imperator ct
metior pars clevi et populi elegerit. Quibus audiiis,
prepositus cclesice preparavit se ad deferenduin
imperatori pontificalem baculum. Cui custos xccle-
siz occurrens ex adverso in faciem ei restitit, juris
sui id esse adserens. His ergo pro hoc ad invicem
liugantibus , unius anpi spacium et co amplius
transiit, ignorante imperatore, defunctum csse Ge-
rardum episcopum. Quam ob rem cives (470) cgre
ferentes, quod lamdiu civitas el patria recloris
careret patrocinio, quendam Francigenam nomine
Manassen elegerunt. Super quo clerici valde indi-
gnati convenerunt in unum, et preposilum nomine
Mascelinum elegerunt. Civibus autem huic electioni
contradicentibus, clerici sensu el virtute cordis in-
firmi, facillime cesserunt (471). Deinde cives duo
candclabra argentea 30 marcas pensantia et caii-
cein aureum 7 marcarum ab cclesia tollentes,
electo suo Manasse dederunt; que ille accipiens,

:rrexit ad cesarem. A quo non inventa gratia, cum
guali veste fuerat profectus, cum tali ctiam est re-
versus. Jure namue ab auguslo est repulsus, quo-
niam 2 populo canonice nequaquam fuerat electus.
Proplerea gravior discordia civium adversus cle-
rum facla est, arbitrantium, quod factione illorum
factum esset, ut clectus suus Manasses a cesare
repudiatus fuisset (472).

3. Veruntamen dum sic secum rixantur, dum ita
contra se disceptant, inopinatum malum ct onus
nimis grave utrisque advenit. Atrebatenses elenim
oceasione hujus tam diutine dissensionis - elevati,
consilio inter se habito, episcopum elegerunt no-
miuz Lambertum (an. 1093). Quo faclo Cameracen-
ses indignati sunt, conturbati sunt, commoti sunt;
pador et dolor apprehendit eos, quia filia ip matrem,
discipula super matrem presumpseral evigere cer-
vicem ; nemipe a multis retro temporibus, et fortas-
sis a diebus beati Gaugerici, qui quartus~a beato
Vedasto utrique sedi prefuit, tale quid ab cis nequa-
qnam fuerat vresumptun,

diximus a beato Vedaslo quartus utrique sedi pre-
fuit, urbem Cameracensem amplius quam Atreba-
tensem dilexit, frequentavit, et habitare in illa
potius sibi placuit, quia profecto et clerus honora-
tior et populus in ea numerosior habebatur. Hinc
est, quod sedes Cameracensis quinque habet archi-
diaconos, Atrcbatensis vero nonnisi duos. Sed et
ipsa civitas pree aliis urbibus pulchra est et decora,
sicul hi qui Jerosolimam petentes diversas urbes
conspexerunt, atlestantur. Sunt quidem plures alize
longitudine el latitudine atque diviliis nobiliores,
sed silu et domorum compositione non ita, quamvis
crebris ineendiis deturpata sit. Asserunt etiam, quia
urbi Jherosolime nulla similior existat. Nam sicut

B urbs Jherosolima ab oriente habet montem Oliveli,

sic eliam urbs Cameracensis ab oriente hahet mon-
tem qui vocatur mons sancti Gaugerici. Et sicut
dominica in ramis palimarum rex et patriarcha cum
clero el populo procedunt ascendentes in montem
Oliveli, ibique palmas accipiunl, quibus acceplis
veniunt in vallem Josaphat, ubi legitur evangelium
el sermo fit ad populum : ita profecio et in urbe
Cameracensi cadem ipsa die cuncta civitatis turba
in unum collecta, cum clericis pariter el monachis
procedentes, supradiclum montem ascendunt, ibique
palme benedicuntur et distribuuntur. Dehinc descen-
dentes pergunt ad sanctun Sepulchrum, et in atrio
ejusdein ecclesie quasi in valle Josaphat stationem
faciunt; ibi etiam legitur evangelium, et sermo (it

C ad populum. In latere autem predicti montis, quasi

in Bethania, 2cclesia saneti Lazari habetur, juxia
quam habitant leprosi. Porro in ipsa urbe wcclesia
cst sancte Dei genitricis, ®cclesia sanclx Crucis,
w®cclesia sancti Sepulehri, et alic septem. Ultra
poutes vero extra portam cclesia est sancti Salva-
toris. Quid *® autem de libertate hujus urbis dicam?
non - episcopus, non imperator taxationem in ea
fecit, non tributum ab ea exigitur, non denique
exercitum ex ea educit, nisi tantummodo ob defen-
sionem urbis, ¢t hoc ita, ut eadem die ad domos
suos valeant reverti. Nuper quidem tempore Petri
filii Theoderici comitis Flandrie, qui post Nicho-
laum fuerat electus in episcopatum istius urbis, —
non quidem canonice, nam infra ®tatem, infra or-
dines erat — hujus inquam tempore Fredericus
imperator in expeditione adversus ltaliam profectu-
rus, mandavit sibi pecuniam miuti; sed hoc neque
ipse, neque alius ante vel post illum fecisse perhi=
betur,

VARLE LECTIUNES.

33 Quid — perhibetur in scedula assuta exhibet 7.

NOTA.

(470) Cum casaris addit Abbrev. Cameracens.
p. 5. procul dubio ex Gestis. :

(471) Hec Abbr. Camerae. e. 5 ita habet : Mas.
sacerdotem el prepositum, qui tamen ad declinandum
populi [urorem gratis cessil. '

(472) Abbrev. Camerac. c. 5 addil, ex Gestis
procul dubio : Ex hoc graviter clericis longe a civi-
tate depulsis, nisi sacrosanctis tactis jurassent, quod
nec per epistolam nec per nuncios Manassen avud

imperatorem impedissent. Post hee in versione Gal-
lica sequuntur quiedam, que in Gestis fuisse, sed
ab excerplore Gaugericiano omissa esse videntur,
scilicet totuin ¢. 2.

(473) Iloc capul et duo sequentia non_fuerunt in
Geslis, sed a nostro addita sunt. Eorum loco
versio Gallica habet quwedam ¢. 3 : archidiacre -
meisnies.
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pedictum mountem 2 quodam burgario comparavit,
et illic zcclesiam sub honore et nomine beati Me-
dardi construxit, adunatisque monachis fratrem
snum nomine Landonem illis prefecit. In eadem
quoque basilica beatus Gaugericus sepultus est, et
sepulchrum ejus hodieque venerationi habetur. 8i
autem aliquis querat, quomodo ab ordin¢ monastico
ad clericalem venerit, paucis expediam. Deus omni=
potens, diligens justitiam et odio habens iniquita-
tem, flagitiis et facinoribus christianorum offensus,
ad cotreptionem illorum arripuit virgam furoris soi
el baculum, gentem videlicet paganorum, hoc est
Hunorum, Normannorum et aliorum similium. Qui
diversis temporibus a suis finibus exeuntes, terras
Galliz atque Germaniz invaserunt, urbes et castella
subverleutes, viros cum mulieribus interemerunt.
Ecclesias quoque ac monasteria virorum pariter et
mulierum incendentes, eos necaverunt. Denique in
cenobio nobis vicino, hoc est Altimontis, trecentos
simul monachos trucidaverunt, qui in uno poliandro
illic sepulti requiescunt. Simili modo etiam ceno-
biwn sancti Medardi, quod, ut prediximus, beatus
Gaugericus in supradicto monte construxerat, de-
‘structum fuisse a majoribus accepimus. Vernm ne
quis tunc crederet vel adhuc credat, quod sua vir-
tute et non potius Dei voluntate alque permissione
tantam urbium et wcclesiarum destructionem tan-
tamyue stragem chrislianorum, non solum pecca-
torum, sed etiam justorum perpetlraverint, et ul «
peccatoribus quidem ad purgationem, juslis vero ad
corenam talis tantaque afflictio proveniret : Huni
sabbato sancto urbem Mettis circumdederunt, sed
murorum firmitate ditfidentes recedere disposuerunt,
Cumque discederent , statim nutu divino muri co-
ram eis corruerunt. Ipsi autem intrantes urbem
succenderunt, habitatores ejus intcremerunt. Ve-
runtamen ecclesiam beati prothomartyris Stepbani
incendere nullatenus valuesunt, Voluerunt quidem,
sed quia Christus noluit, non potuerunt. Alio quo-
que lempore Normanni similiter sabbale sancto ur-
bem Namnetem invadentes, episcopum sacrumn
baptisma celebrantem una cum clero pariter et
populo peremerunt.

GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM.
5. Notandum interea, quia beatus Gaugericus se- A novem ®cclesias in honore sancte Dei genitricis

0

aut fundasse aut reparass¢ marralur; quarum una

est Viceliacensis, in qua corpus beate Mariz Magia.

lene ab urbe Aquensi delatum et illic sepultum ma.

gna christianorum devotione frequentatur. Alter

vero, hoc est rex Karolus, tredecim mcclesias in

honore beati Petri apostoli similiter aut construsit

aut restauravit; quarum scilicet una est supradicla

basilica, quam, ut jam dizimus, sanctus Gaugericus

in honore sancti Medardi cemstruserat, sed a paga-

nis vastata fuerat. Hanc ergo rex Karolus restau-

rans, nomini et honori beati Petri apostoli intitue

lavil; centum quoque canonicos ibidem rosuit, et

eis centum prebendas delegavit. ldcirco anniversa-

rium ejusdem regis per annos singnles in eadem

®celcsia 3. Non. Oct. sollempniter agitur. Hoc igi-
tur modo isdem locus ab ordine monastico ad cle-
ricalem devenit, et a nomize sancti Medardi ad
nomen beati Petri transivit. Quod aulem nunc beati
Gaugerici nomine vocitatur, idéo fit utique, quia
jsdem beatus confessor in eadem basilica sepultus
fuerat; deinde miraculis clarescentibus corpus ejus
de sepulchro elevatum et in. feretro argenteo recon:
ditum, retro altare beati Petri in eminenti loco,
sicuti in presentiarum- cernitur, honorabiliter collos
catum est. Altare quoque in ejus honore ante fere-
trum ipsius consecratum est; sed et aliud altare in
cripta juxta sepulchrum illius dedicatum est. Ve-
runlamen honor alque dignitas principalis altar’s
necnon eliam totius ®cclesiz beato Petro apostolo
remansit et permanet usque in hodiernum diem.
Hinc est quod in rogationibus monachi ®eclesi®
dominici sepulchti ad eandem basilicam procedentcs
in ingressu ejusdem wcclesie antiphoram imponunt:
Tu es pastor ovium; et ita cantando in chorum con-
venientes, subjungunt vigilias et collectam de eodem
apostolo.

7. His ita occasione separationis Atrebatensis
®cclesiz a matre sua Cameracensi scclesia inter-
positis, ad propositum revertamur. Dolens igitur
Cameracensis ®cclesia, Atrcbatensem a se esse se-
paratam, domnum Walcherum archidiaconum suum
in episcopum elegit, sperans procul dubio, prudentis
alque instantia illins predictam divisionem possc

6. Castigatis igitur filiis, et eis per quos castigati p) redintegrari (474). Electus autem juxta morem per

fuerant duplici contritione contritis, suscitavit Do-
minus viros sibi devotos, temporali potentia subli-
mes, diviliis et facultatibus locupletes, qui ea qua
inimicl ejus sua feritate et malitia, licet Dei justitia
et permissione, destruxerant, ipsi sua devolione et
divitiarum abundantia sibi a Deo benigne concessa
repararent. E quibus duo potentissimi fuerunt, Ge-
rardus scilicet comes de Rossocelon et Karolus rex
cognomento Calvus, qui tunc temporis Francis pa-
riter atque Germanis immperabat. Quorum primnus

rexit ad cesarem; qui quoniam 'a clere et populo
canonice fuerat electus, ab auguslto quogque es\ gra-
tanter atque honorifice receptus. Donavit etiam ei
episcopatum pariter et comilatum urbis Camera-
censis. Verum Walchero ad imperatorem pergente,
Atrebalenses quoque cum suo electo Romanum
pontificem adierunt, et consccralionem ipsius ab
illo optinuerunt (an. 1094. Mart. 19). Quibus acce-
ptis, uterque cum gratia, Walcherus quidem cesaris
Henrici, Lambertus vero papa Urbani, reversus est;

NOTA.

(474) Hic paucula de Walchero omisit noster ex
Geslis, quz supplenda sunt ex versione Gallica ¢. 3

et éﬁcoienc — riens de l'eglise. Cf. Aoorev. Camer.
c. 6.
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o2 suis, ille- scilicet Gameraci, iste autem Atrebati A-tunc habuisset, utique Gameracens) episcopo ratio~
»

cam honore susceptus est (478). Quibus gestis,
Walcherus a Remensi archicpiscopo gratiam suz
consecrationis humiliter requisivit. Archiepiscopus
aulern absque licentia summi pontificis qui Lamber-
tum jam consecraverat, hoc facere non presumpsit.
Tunc Walcherus Urbanum papam petiit, et apud
enm gratiam invenit (§76). Denique litteris illius et
duobus tesiibus, hoc est Turenorum archicpiscopo
ct abbate sancti Basoli, pereeptis, Remorum archi-
episcopo se presentavit; quibns ille acceptis, ad
consecrationen  Cameraeensis episcopi se prepa-

* ravil. In ipso amtem conscerationis articulo scpedi-
cius Manasses supervenil, et eandem consecratio-
unem fieri contradixit. Qni a metropolitano et coepi-
scopis tjus examinatus, excommunicatus est et ab
ecclesia expulsus. Consccratione igitur sollempniter
peracta, Walcherus eumn pace et gaudio ad propria
reverlitnr, et a suis cam honore et letitia recipitur,
cantantibus clericis antiphonam, Christus resurgens
er morinis, jam non moritur (§17).

8. Postmodum (478) autem Walchérus cpiscopus
Urbanum papamn adiit, et querimoniam de amissione
Atrebatensis xcclesie fecit. Cui Urbanus affectum
compassionis non vere, sed, sical posteh claruit, ficte
‘demonstrans, utrisque cpiscopis, Walchero videlicet
¢l LamLerto, diem et locum designavit, ubi de hoc
tractare deberet. Quibus convenientibus, Romanus
pentifex a Cameracensi episcopo trccenlas marcas
siLi dari p-tiit. Episcopo autem hoc recusante, in-
dignatus papa submonuit ncfandom Manassen —
nam presens aderat — repelere episcopatum Came-
racensem. Quod dum fecisset, Walcherus ad omnia
sapicnler atqae rationabiliter respondit, dicens Ma-
nassen a laicis contra canones intrusum et ideo ab
imperatore justerepudiatum, a metropolitano quoque
€1 coepiscopis ejus examinatum ctexcommunicatim ;
se¢ autem a clero et populo canonice electum, ab
angasto et papa approbalum, a mctropolitano et
coepiscopis ejus legitime consecratum, codem papa
hoc per litlteras jubente; Turonorum archiepiscopo
et abbate sancti Basoli testibus. Quibus dictis,
summnus pontifex dencgal emnia. Stupentibus qui
aderant, ct dicentibus secunduin ‘canones agi de-
Dere, dowminus papa respondens , Cessent, inquil,
canones ; mee leges erun! auctorizabiles 3%,

9. Hic (479) apparet quia ommia papa erat, ct
¢ sic volens et sic jubens » quando sibi placebat,
« eral ei pro ratione voluntas. » Si enim tmorem
illius, qui aufert spiritam principusm, pre oculis

mabiliter dicere potnissct : « Frater, habes unum
episcopatum, ct illud eerie magnem suflicere tibi
debet; et quamvis ab i.ito usque nunc utraque
sedes uni episcopo parucrit, tamen quia modo jam
duo sunt cpiscopi conscerati, ita per:rancre perpetuo
ratum esse decerno, quoriam episcopalnum sedes
mutare, conjungere, seu disjnngere, sol us apostolicie
sedis est prerogativa. » Si hoc summus pontifex
dixisset, nemo eam ob hoc jusie calumpniari, quin
potius laudare debuisset, si videlicet singulis sedibus
singulos dedisset pontifices. At vero guia propter
negatam pecuniam episcopum canonice clectumn ot
illius precepto consecratum tam abrupie ¢! tam im-
pudenter dejecit, et ei homincm cunctis ex~crabilem
s'iperposu’t, omnibus patet hioc cam irrationabiliter
fecisse. Certe si Walcherus pecuniam postulatam
dedisset, ipse quidem detrimentum anime swe ct
fame ct etiam pecuniz passus fu'sset, el tamen
xcclesiam amissam nullatenus recuperasset, sed de
die in diem diversis consiiiis el tediosis dilationibus
animum illus Rownanus pontifex afMixisset. Quod
nimirum sepe accidisse novimus, et cotidie accidere
von dubitamus. Verantamen guid n.ivamur i 0.ninein
summa sedis ct ideo potestalis excessisse, cum vi-
deamus alios longe inferioris potestalis, non solum
in ccclesiis sed ctiam in monasleriis, in_anferendis
seu largiendis honoribus vel ofliciis non meritum
aut scientiam sub,ecto um aitendere, seld suum aut
odium aut amorem privatum adimplere? Unde et
beatus Jéronimus de talibus tractans, [lis, inquit,
tribuunt clericatus gradum, guorum sunt obsequiis
deliniti; et beatns papa Gregoiius, Sepe, inquit,
conlingit, ul erga quemlibet proximum odio vel gra:ia
mercalur pastor; et subjuuxit : Judicare aulem
digne de subditis nequeunt, qui in causis subditorum
sua vel odia vel gratiam sequuntur.

,10. Igitur Walcherus  Ca:neracensis episcopus,
qui pro recuperanda  Atrebatensi aceclesia sedem
apostolicam supplex adicrat, non solum eam minime
recepil, sed etiam cpiscopatum Cameracensem ,
quem canonice acceperal et habebat, amisit, nulla
omnino alia culpa interveniente, nisi quia pecuniam,
cui nimirmn omnia obediunt, summo pontifici dare
noluit. Quam ob rem tristis el mecrens pro injuria
injuste sibi illata a concilio recedens, Cameracum
reversus esl. Cunque civilati appropinquans pro-
cessio ci paroretur, ut moris est, quoc’ens episce~
pus ab apostolica sive imperiali curin revertitur :
beue consultus renuit tunc cam processione suscipi-